⁶³ La minore durata della carcerazione preventiva dello schiavo rispetto ai termini previsti per l'uomo libero è uno degli elementi che inducono FRANCIOSI, *La detenzione* cit., p. 308 s., a ricavare che la disposizione sia espressione della «politica legislativa» giustiniana «favorevole alla classe servile».

⁶⁴ Il § 2 è stato ricostruito da Krüger sulla base di *Synopsis Basilicorum* Φ IX.4 (ed. ZACHARIAE VON LINGENTHAL, in *Jus Graeco Romano* [cur. ZEPOS, ZEPOS], 5, Aalen, 1962, p. 575). BONINI, *Ricerche*, cit., p. 197 nt. 71, pur ritenendo preferibile «per la sua maggiore completezza» la *Synopsis Basilicorum*, pensa che il senso del § 2 «è forse meglio ricostruibile attraverso lo sch. 1 a Bas. 60.35.22».

⁶⁵ Nella costituzione opera una *divisio*, confermata dalla *Collectio XXV capitulorum* e dalle *Rhopai*: si distingue tra *causae pecuniariae* e *crimina* a loro volta ripartiti in *crimina non capitalia* e *crimina capitalia*. Sulla sua valenza classificatoria si veda M. NAVARRA, *Sul divieto del carcere privato nel tardo impero romano*, in *SDHI*, 75, 2009, p. 248 s. La partizione dei *crimina* riecheggia la distinzione classica dei *iudicia publica* in *capitalia* e *non capitalia* attestata in D. 48.1.2 (Paul. 15 ad ed. pr.): *Publicorum iudiciorum quaedam capitalia sunt, quaedam non capitalia. Capitalia sunt, ex quibus poena mors aut exilium est, hoc est aquae et ignis interdictio: per has enim poenas eximitur caput de civitate. Nam cetera non exilia, sed relegationes proprie dicuntur: tunc enim civitas retinetur. Non ca-*

χρηματικὸν che non sia in grado di prestare fideiussori (§ 3)⁶⁶, ai sei mesi – sempre in mancanza di garanti – nel caso del detenuto accusato di crimine non capitale (§ 4)⁶⁷ e nell'ipotesi – in cui non sono ammessi fideiussori – del sottoposto a misura cautelare per un *crimen capitale* di cui sia stato accusato da una *publica persona*⁶⁸, ossia da un funzionario con poteri di polizia (§ 5)⁶⁹. Il termine, infine, è fissa-

pitalia sunt, ex quibus pecuniaria aut in corpus aliqua coercitio poena est. Cfr. Iust. Inst. 4.18.2: *Publicorum iudiciorum quaedam capitalia sunt, quaedam non capitalia. Capitalia dicimus, quae ultimo supplicio adficiunt vel aquae et ignis interdictione vel deportatione vel metallo: cetera si qua infamiam irrogant cum damno pecuniario, haec publica quidem sunt, non tamen capitalia.* Bas. 60.35.22 (HEIMBACH, V, p. 704 s. = Bas. 60.35.23 SCHELTEMA, A, VIII, p. 2962 s.), che recepisce il testo della perduta costituzione giustiniana, procede con distinzioni che corrispondono solo parzialmente a quelle presenti nel testo di C.I. 9.4.6 quale ricostruito da Krüger; ad es., manca il riferimento alle *causae pecuniariae* e anche il regime dei termini della carcerazione preventiva non coincide del tutto. Su queste e altre differenze testuali si vedano MESSANA, *Riflessioni*, cit., p. 146 s.; BOTTA, *L'iniziativa*, cit., p. 370; NAVARRA, *Sul divieto*, cit., p. 246 s.